در این دوره، قلمرو علوم انسانی رنگ و بوی تحقیق و پژوهش داشت و پژوهش برای دستیابی به نقطه‌نظرات و رهیافت‌های نو، یا به آفرینش نهضت‌های فکری جدید یا تقویت رهیافت‌های نظری و روش‌شناختی موجود انجامید. همچنین، اندیشه ارکون از پژوهش‌هایش درباره اومانیزم عربی در قرن دهم میلادی، به‌ویژه تفکرات اندیشمند ایرانی، مسکویه (م. ۴۲۱/۱۰۳۰) که یک مسلمان انسان‌گرا بود، الهام گرفته است. ارکون در این کار، که موضوع رساله دکترای او نیز بود، تحت تأثیر بلندنظری و پذیرندگی مسکویه و معاصرانش نسبت به سنت‌هایی همچون یونانیان و ایرانیان قرار داشت. ارکون، به علت رهیافت سکولار در تحلیل قرآن و اثرپذیری آشکارش از متفکرانی مانند دریدا، بودری لارد و فوکو، عموماً مورد توجه دانشمندان سنتی مسلمان نیست.